
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1077/150685 
Πρόγραμμα επιτήρησης και λήψης μέτρων για 
την προστασία του ζωικού κεφαλαίου της Ελ-
λάδας από τα εξωτικά νοσήματα της οζώδους 
δερματίτιδας των βοοειδών, του αφθώδους πυ-
ρετού, της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών 
και της ευλογιάς των προβάτων και αιγών, για 
το έτος 2024.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του 
ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Μαρτίου 2016, 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων») (L 084).

3. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1882 της Επι-
τροπής, της 3ης Δεκεμβρίου 2018, για την εφαρμογή 
ορισμένων κανόνων πρόληψης και ελέγχου νόσων σε 
κατηγορίες καταγεγραμμένων νόσων και για την κατάρ-
τιση καταλόγου ειδών και ομάδων ειδών οργανισμών 
που συνιστούν σημαντικό κίνδυνο εξάπλωσης των εν 
λόγω καταγεγραμμένων νόσων (L 308).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 
της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων (L 174).

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/361 
της Επιτροπής, της 28ης Νοεμβρίου 2022, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για τη χρήση ορισμένων κτηνιατρικών φαρμά-
κων με σκοπό την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων (L 52).

6. Την υπ’ αρ. 3065/13.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

7. Την από 8.3.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Υγείας 
των Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. Οι δαπάνες για την εφαρμογή της πα-
ρούσας για το έτος 2024 θα εγκριθούν με κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο πλαίσιο του 
προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων 
και λειτουργικών δαπανών που προκύπτουν από την 
επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού 
κεφαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρη-
ση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο 
εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών δια-
τάξεων και θα καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση εγκρίνονται οι λεπτο-
μέρειες εφαρμογής του προγράμματος επιτήρησης και 
λήψης μέτρων (εφεξής Πρόγραμμα), για την προστασία 
του ζωικού κεφαλαίου της Ελλάδας από την οζώδη δερ-
ματίτιδα των βοοειδών, τον αφθώδη πυρετό, την πανώλη 
των μικρών μηρυκαστικών και την ευλογιά των προβά-
των και αιγών (εφεξής εξωτικά νοσήματα), σύμφωνα με 
το άρθρο 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/429.

2. Σκοποί του Προγράμματος είναι:
α) Η έγκαιρη διάγνωση των εξωτικών νοσημάτων 

μέσω συστημάτων ενεργητικής και παθητικής επιτήρη-
σης τα οποία εφαρμόζονται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3106

32387



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32388 Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

αα) Η ενεργητική επιτήρηση του Προγράμματος εφαρ-
μόζεται στο σύνολο των Περιφερειακών Ενοτήτων των 
Περιφερειών της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και 
της Κεντρικής Μακεδονίας, από την Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου στις νήσους Λήμνο, Λέσβο, Χίο, Σάμο και από 
την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου στις νήσους Ρόδο και Κω 
(περιοχές υψηλού κινδύνου) και περιλαμβάνει:

i) Την κλινική επιτήρηση για τον αφθώδη πυρετό σε 
εκμεταλλεύσεις βοοειδών και αιγοπροβάτων,

ii) την κλινική επιτήρηση για την ευλογιά των προβά-
των και αιγών και την πανώλη των μικρών μηρυκαστικών 
σε εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων,

iii) την ορολογική επιτήρηση για τον αφθώδη πυρετό 
και την πανώλη των μικρών μηρυκαστικών σε εκμεταλ-
λεύσεις αιγοπροβάτων,

ββ) η παθητική επιτήρηση εφαρμόζεται στο σύνολο 
της επικράτειας για όλα τα εξωτικά νοσήματα και για 
όλα τα είδη των ευαίσθητων σε εξωτικά νοσήματα ζώων,

β) η τεκμηρίωση της απουσίας της οζώδους δερματί-
τιδας των βοοειδών, μετά την ολοκλήρωση του επείγο-
ντος προστατευτικού εμβολιασμού, μέσω κλινικής και 
εργαστηριακής επιτήρησης στα ευαίσθητα είδη στο 
σύνολο της επικράτειας, εντός περιόδου ανάκτησης 
διάρκειας οκτώ (8) μηνών, σύμφωνα με το μέρος 4 του 
παραρτήματος IX του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/361,

γ) η αύξηση της ετοιμότητας των κτηνιατρικών αρχών, 
μέσω της εξασφάλισης της επάρκειας σε τεχνογνωσία, 
προσωπικό, υλικοτεχνικό εξοπλισμό και ηλεκτρονικές 
εφαρμογές, για την πρόληψη, την έγκαιρη διάγνωση και 
τη λήψη όλων των απαιτούμενων μέτρων για την αποτε-
λεσματικότερη αντιμετώπιση των εξωτικών νοσημάτων,

δ) η αύξηση του επιπέδου ετοιμότητας και επαγρύπνη-
σης των κατόχων ζώων των ευαίσθητων ειδών και των 
εμπλεκόμενων με αυτά προσώπων και φορέων, μέσω 
της διαρκούς ενημέρωσης.

3. Το Πρόγραμμα εφαρμόζεται ανάλογα με την επιδη-
μιολογική εξέλιξη των εξωτικών νοσημάτων στην ευρύ-
τερη περιοχή της Μεσογείου και των Βαλκανίων και σύμ-
φωνα με τις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ορισμοί 
της παρ. 1 του άρθρου 2 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2023/361, καθώς και οι παρακάτω ορισμοί:

α) Αγέλη: ένα ζώο ή το σύνολο των ζώων που διατη-
ρούνται σε μία εκμετάλλευση. Όταν σε μια εκμετάλλευ-
ση συστεγάζονται περισσότερες από μία αγέλες που 
ανήκουν σε διαφορετικούς κατόχους, οι αγέλες αυτές 
απαρτίζουν ενιαία επιδημιολογική μονάδα και έχουν το 
ίδιο υγειονομικό καθεστώς. Κάθε αγέλη έχει τον δικό 
της κωδικό αριθμό,

β) εκμετάλλευση: κάθε εγκατάσταση, κτίσμα ή, σε 
περίπτωση ελευθέρας βοσκής, κάθε τόπος, όπου δια-
τηρούνται, εκτρέφονται ή υποβάλλονται σε χειρισμούς 
ζώα, σε μόνιμη ή προσωρινή βάση,

γ) κάτοχος: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το όποιο 
έχει στην κυριότητά του έστω και ένα ζώο των ευαίσθη-

των ειδών ή έχει αναλάβει την ευθύνη για τη συντήρη-
ση ή εκτροφή των ζώων αυτών με ή χωρίς χρηματική 
αμοιβή,

δ) περιοχές υψηλού κινδύνου: οι περιοχές της υπο-
περ. αα’ της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 1, που λόγω 
γεωγραφικής θέσης, ιστορικού και επιδημιολογικών 
δεδομένων παρουσιάζουν πολύ μεγάλη πιθανότητα 
εμφάνισης εξωτικού νοσήματος.

Άρθρο 3
Αρμόδιες αρχές - Υποχρεώσεις 
υπεύθυνων εκμεταλλεύσεων

1. α) Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) δια του 
Τμήματος Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων, 
ορίζεται ως κεντρική αρμόδια αρχή (εφεξής ΚΑΑ) για 
το Πρόγραμμα και έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες και 
υποχρεώσεις:

αα) Τον σχεδιασμό και τη σύνταξη του Προγράμματος, 
τις αναγκαίες τροποποιήσεις αυτού και την υποβολή του 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

ββ) τον σχεδιασμό, την οργάνωση, την παρακολού-
θηση, την εποπτεία της εφαρμογής και τον έλεγχο της 
αποτελεσματικότητας του Προγράμματος, τόσο κατά 
τις επιμέρους διατάξεις του, όσο και στο σύνολό του,

γγ) τον συντονισμό όλων των εμπλεκομένων αρχών, 
φορέων και προσώπων,

δδ) τη συλλογή, την ανάλυση και την ερμηνεία των 
κλινικών, εργαστηριακών και επιδημιολογικών στοιχείων 
που προκύπτουν από την εφαρμογή του Προγράμματος 
σε τοπικό, περιφερειακό και εθνικό επίπεδο, σε συνερ-
γασία με τις αρχές των παρ. 2, 3 και 4,

εε) τη συνδρομή στην οργάνωση του ετήσιου προ-
γραμματισμού των δειγματοληψιών από τις κτηνιατρικές 
αρχές των Περιφερειακών Ενοτήτων, όταν αυτό ζητη-
θεί, καθώς και την αποτελεσματικότερη διενέργεια της 
επιδημιολογικής έρευνας, σε περίπτωση επιβεβαίωσης 
εξωτικού νοσήματος,

στστ) την παρακολούθηση της πορείας των δράσεων 
του Προγράμματος και την εποπτεία των φορέων και των 
αρχών εφαρμογής του σε μηνιαία, εξαμηνιαία και ετήσια 
βάση, καθώς και του προσωπικού που έχει προσληφθεί 
στο πλαίσιο αυτού,

ζζ) την επικοινωνία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της ΕΕ 
για θέματα που αφορούν το Πρόγραμμα. Χειρίζεται, στα 
πλαίσια συνεργασίας με τα αρμόδια ενωσιακά όργανα 
και με διεθνείς οργανισμούς, όλα τα θέματα που σχετί-
ζονται με τα αντικείμενα, τους στόχους και τα αποτελέ-
σματα του Προγράμματος,

ηη) την οργάνωση και τη συμμετοχή σε ενημερωτικές 
εκστρατείες για κτηνιάτρους, κατόχους ζώων και εμπλε-
κόμενους φορείς, που διοργανώνονται ανά την χώρα για 
την ευαισθητοποίηση και αποτελεσματικότερη διάγνω-
ση των εξωτικών νοσημάτων,

θθ) τη μέριμνα για την κάλυψη των αναγκών σε εμ-
βόλια, όταν διεξάγεται επείγων προστατευτικός εμβο-
λιασμός,

ιι) τη μέριμνα για την κάλυψη των αναγκών του Προ-
γράμματος σε υλικά και υπηρεσίες,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32389Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

ιαια) τη διαχείριση των βάσεων δεδομένων και των 
ψηφιακών εφαρμογών που αφορούν τις δράσεις του 
Προγράμματος,

β) Οι αρμοδιότητες και υποχρεώσεις του προσωπικού 
του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων 
που προσλαμβάνεται για την κάλυψη εποχικών ή άλλων 
περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών στην ΚΑΑ στο πλαί-
σιο του Προγράμματος, είναι:

αα) Η παρακολούθηση και επιτήρηση της πορείας 
εφαρμογής του προγράμματος από τις κτηνιατρικές αρ-
χές των Περιφερειών και των Περιφερειακών Ενοτήτων,

ββ) η συλλογή, η επεξεργασία και η ανάλυση των δεδο-
μένων από την εφαρμογή του Προγράμματος (κλινικές 
εξετάσεις, δειγματοληψίες, αποτελέσματα εργαστηρια-
κών αναλύσεων),

γγ) η καταχώριση των στοιχείων σε βάσεις δεδομένων,
δδ) η επικοινωνία και η συνεργασία με τη Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ΥΠΑΑΤ για θέματα 
που αφορούν τη βάση δεδομένων του Προγράμματος, 
τις εφαρμογές που υποστηρίζουν το Πρόγραμμα καθώς 
και για θέματα που αφορούν την ψηφιακή υποστήριξη 
του Προγράμματος,

εε) η σύνταξη εκθέσεων και αναφορών για την πορεία 
και την εξέλιξη του Προγράμματος προς την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή,

στστ) η διενέργεια επιτόπιων επισκέψεων, σε τακτική 
βάση, στις κτηνιατρικές αρχές που εφαρμόζουν το Πρό-
γραμμα για την επαλήθευση της ορθής εφαρμογής του 
και την παροχή κατευθυντήριων οδηγιών,

ζζ) η επίβλεψη της πορείας υλοποίησης του Προγράμ-
ματος και των δραστηριοτήτων που περιλαμβάνονται 
σε αυτό και υλοποιούνται από τις αρμόδιες αρχές των 
παρ. 2 και 3,

ηη) η μέριμνα για την εξασφάλιση των απαραίτητων 
για την εφαρμογή του Προγράμματος αναλωσίμων, αντι-
δραστηρίων και υλικών,

θθ) η συμμετοχή στις δραστηριότητες για το συντονι-
σμό και για την εποπτεία της λήψης μέτρων και για την 
εφαρμογή των αντιστοίχων σχεδίων έκτακτης ανάγκης 
σε υποψία ή επιβεβαίωση εξωτικού νοσήματος.

2. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
ΥΠΑΑΤ, δια του Τμήματος Ανάπτυξης Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακών Υπηρεσιών, στο πλαίσιο του 
συγκεκριμένου προγράμματος έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες και υποχρεώσεις:

α) την άμεση αντιμετώπιση προβλημάτων που προ-
κύπτουν κατά τη χρήση των ηλεκτρονικών εφαρμογών 
του Προγράμματος,

β) την εκπαίδευση, την ενημέρωση, τη συνδρομή και 
την εποπτεία των χρηστών των ηλεκτρονικών εφαρμο-
γών στο πλαίσιο του Προγράμματος,

γ) τη συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές και τους φορείς 
του ΥΠΑΑΤ και των Περιφερειών σε θέματα που αφορούν 
τα πληροφοριακά συστήματα του Υπουργείου στο πλαί-
σιο εφαρμογής του Προγράμματος,

δ) τη συμμετοχή και τη συνδρομή σε οποιονδήποτε 
έλεγχο/επιθεώρηση από όργανα της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής που αφορούν τις δράσεις του Προγράμματος.

3. Το Τμήμα Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυ-

ρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων, 
της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών του ΥΠΑ-
ΑΤ (εφεξής εργαστήριο) έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες 
και υποχρεώσεις:

α) Διενεργεί τις εργαστηριακές αναλύσεις που απαι-
τούνται για την κάλυψη των αναγκών του Προγράμματος 
και συγκεκριμένα:

αα) Τις ορολογικές διαγνωστικές τεχνικές για τον 
αφθώδη πυρετό,

ββ) τις ορολογικές διαγνωστικές τεχνικές για την πα-
νώλη των μικρών μηρυκαστικών, γγ) τις ορολογικές 
διαγνωστικές τεχνικές για την οζώδη δερματίτιδα των 
βοοειδών κατά την περίοδο ανάκτησης,

δδ) τις μοριακές τεχνικές για ανίχνευση γενετικού υλι-
κού του ιού του αφθώδους πυρετού,

εε) τις μοριακές τεχνικές για ανίχνευση γενετικού υλι-
κού του ιού της οζώδους δερματίτιδας των βοοειδών,

στστ) τις μοριακές τεχνικές για ανίχνευση γενετικού 
υλικού του ιού της ευλογιάς των προβάτων και αιγών,

ζζ) τις μοριακές τεχνικές για ανίχνευση γενετικού υλι-
κού του ιού της πανώλης των μικρών μηρυκαστικών,

β) προβαίνει άμεσα σε εξέταση των δειγμάτων που 
παραλαμβάνει στα πλαίσια του Προγράμματος, με τις 
συγκεκριμένες τεχνικές,

γ) προωθεί, όταν κρίνεται αναγκαίο, στα αντίστοιχα 
εργαστήρια αναφοράς της ΕΕ δείγματα για περαιτέρω 
διερεύνηση και εξετάσεις,

δ) αποστέλλει άμεσα στην ΚΑΑ και την ενδιαφερόμενη 
αρχή ηλεκτρονικά (αρχείο pdf σκαναρισμένο ή ψηφιακά 
υπογεγραμμένο) τα αποτελέσματα των εξετάσεων που 
πραγματοποιεί,

ε) καταχωρίζει άμεσα στην ψηφιακή εφαρμογή του 
Προγράμματος τα αποτελέσματα των εργαστηριακών 
αναλύσεων,

στ) τηρεί ανεξάρτητο αρχείο των εξετάσεων που πραγ-
ματοποιεί και των ενεργειών στις οποίες προβαίνει κατά 
την εφαρμογή του Προγράμματος,

ζ) τηρεί ανεξάρτητο και πλήρες αρχείο των εγγράφων 
που αφορούν τις διαδικασίες προμήθειας των αντιδρα-
στηρίων, των αναλωσίμων και του εξοπλισμού στα πλαί-
σια του Προγράμματος και για την κάλυψη των αναγκών 
του, κοινοποιώντας όλα τα σχετικά έγγραφα στην ΚΑΑ,

η) προγραμματίζει και οργανώνει, σε συνεργασία με 
την ΚΑΑ και τα αντίστοιχα εργαστήρια αναφοράς της 
ΕΕ, τις εκπαιδεύσεις του προσωπικού του εργαστηρίου 
αλλά και του προσωπικού που θα προσληφθεί ή έχει 
προσληφθεί για τις ανάγκες του Προγράμματος,

θ) εκπαιδεύει, ενημερώνει, συνδράμει και εποπτεύει 
το προσωπικό που προσλαμβάνεται στα πλαίσια του 
Προγράμματος,

ι) συμβάλλει, σε συνεργασία με την ΚΑΑ και την Διεύ-
θυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, στον σχεδιασμό 
της ψηφιακής εφαρμογής για την καταχώριση των απο-
τελεσμάτων των εργαστηριακών αναλύσεων,

ια) αποστέλλει σε μηνιαία, εξαμηνιαία και ετήσια βάση 
στην ΚΑΑ εκθέσεις που αφορούν τον αριθμό των αναλύ-
σεων που διεξήχθησαν και τα αποτελέσματα αυτών. Η 
μορφή και το περιεχόμενο των εκθέσεων καθορίζονται 
με εγκύκλιο της ΚΑΑ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32390 Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

ιβ) παρακολουθεί και ενημερώνεται επί των διεθνών 
επιστημονικών εξελίξεων στον τομέα διάγνωσης των 
συγκεκριμένων νοσημάτων και προσαρμόζει ανάλο-
γα τις διαγνωστικές μεθόδους και τα πρωτόκολλα που 
εφαρμόζει,

ιγ) συνεργάζεται με τις αρμόδιες αρχές και φορείς του 
ΥΠΑΑΤ και των Περιφερειών που συμμετέχουν στο Πρό-
γραμμα.

Ιδιαίτερα για το προσωπικό που προσλαμβάνεται για 
την κάλυψη εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαι-
ρων αναγκών στο συγκεκριμένο εργαστήριο στο πλαίσιο 
του Προγράμματος, στις αρμοδιότητες και υποχρεώσεις 
του περιλαμβάνονται:

α) Η διενέργεια των εργαστηριακών αναλύσεων του 
Προγράμματος,

β) η συμπλήρωση των αντίστοιχων έντυπων με τα 
αποτελέσματα των αναλύσεων,

γ) η καταχώριση των αποτελεσμάτων στις αντίστοιχες 
βάσεις δεδομένων και στις ψηφιακές εφαρμογές,

δ) η αποστολή στην ΚΑΑ και στις αντίστοιχες κτηνια-
τρικές αρχές των αποτελεσμάτων των δειγματοληψιών,

ε) η σύνταξη και η αποστολή στην ΚΑΑ εκθέσεων σε 
μηνιαία, εξαμηνιαία και ετήσια βάση για την πορεία του 
Προγράμματος.

4. α) Οι κτηνιατρικές αρχές των Περιφερειών και των 
Περιφερειακών Ενοτήτων (Τμήματα Κτηνιατρικής των 
Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής - 
ΔΑΟΚ, Διευθύνσεις ή Υποδιευθύνσεις) του συνόλου της 
χώρας είναι υπεύθυνες για την εφαρμογή του συστή-
ματος παθητικής επιτήρησης των εξωτικών νοσημάτων 
και για την κλινική και εργαστηριακή επιτήρηση της 
οζώδους δερματίτιδας των βοοειδών κατά την περίο-
δο ανάκτησης, μέσω κλινικής και εργαστηριακής επιτή-
ρησης στα ευαίσθητα είδη στην περιοχή ευθύνης τους 
και ειδικότερα:

αα) Με απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας κτη-
νιατρικής αρχής της Περιφερειακής Ενότητας ορίζεται ο 
υπεύθυνος συντονισμού του Προγράμματος. Όταν δεν 
υπάρχει κτηνιατρική αρχή στην Περιφερειακή Ενότητα, 
ο ορισμός πραγματοποιείται με απόφαση του Προϊστα-
μένου της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής της Περιφέρειας,

ββ) ενημερώνουν και ευαισθητοποιούν τους αρμό-
διους φορείς για τη σημασία της άμεσης κοινοποίησης 
υποψίας παρουσίας ενός εξωτικού νοσήματος, τόσο σε 
ζωντανά όσο και σε νεκρά εκτρεφόμενα ή άγρια ζώα. Σε 
περίπτωση υποψίας, συντονίζουν τη διενέργεια δειγμα-
τοληψιών και την αποστολή των δειγμάτων στα αρμόδια 
εργαστήρια,

γγ) κατά την περίοδο ανάκτησης για την οζώδη δερ-
ματίτιδα των βοοειδών, συντονίζουν τη διενέργεια των 
κλινικών εξετάσεων και τη λήψη των δειγμάτων στην 
περιοχή αρμοδιότητάς τους, σύμφωνα με το άρθρο 6, 
καθώς και τη σύνταξη και αποστολή εκθέσεων για την 
πορεία αυτής,

β) Οι κτηνιατρικές αρχές των Περιφερειών και των 
Περιφερειακών Ενοτήτων (Τμήματα Κτηνιατρικής των 
ΔΑΟΚ, Διευθύνσεις ή Υποδιευθύνσεις) Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Βορείου και 
Νοτίου Αιγαίου είναι υπεύθυνες για την οργάνωση, τον 

συντονισμό, την υλοποίηση της ενεργητικής επιτήρη-
σης και των δράσεων του Προγράμματος στην περιοχή 
αρμοδιότητάς τους και ειδικότερα:

αα) προγραμματίζουν τις μηνιαίες δειγματοληψίες 
και κλινικές εξετάσεις για την επίτευξη των μηνιαίων και 
ετήσιων στόχων, σε συνεργασία με τα τοπικά αγροτικά 
κτηνιατρεία ή τα κτηνιατρικά κέντρα της περιοχής αρ-
μοδιότητάς τους,

ββ) εκπαιδεύουν, ενημερώνουν και εποπτεύουν το 
προσωπικό που προσλαμβάνεται για την κάλυψη επο-
χικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών για το 
σκοπό του Προγράμματος στην περιοχή αρμοδιότητας 
τους,

γγ) μεριμνούν για την προμήθεια από την ΚΑΑ, των 
απαραίτητων υλικών και μέσων για τις ανάγκες του Προ-
γράμματος, για την περιοχή αρμοδιότητάς τους. Σε περί-
πτωση αδυναμίας παραχώρησης των ως άνω υλικών από 
την ΚΑΑ, μπορούν να κινήσουν την διαδικασία για την 
προμήθεια μέρους ή του συνόλου αυτών από πιστώσεις 
του προϋπολογισμού της οικείας Περιφέρειας,

δδ) διατηρούν αρχείο με όλες τις κλινικές εξετάσεις, 
τις δειγματοληψίες και τις αναλύσεις καθώς και όλα τα 
έγγραφα που τεκμηριώνουν τις ενέργειες των κτηνιατρι-
κών αρχών στο πλαίσια του Προγράμματος. Διατηρούν 
αντίγραφα όλων των εργαστηριακών εξετάσεων στον 
ατομικό φάκελο της εκμετάλλευσης,

εε) συντάσσουν και αποστέλλουν στην ΚΑΑ μηνιαί-
ες, εξαμηνιαίες και ετήσιες εκθέσεις με την πορεία του 
Προγράμματος,

στστ) συνεργάζονται με την ΚΑΑ για την επίλυση των 
προβλημάτων που αντιμετωπίζουν κατά την εφαρμογή 
του Προγράμματος,

ζζ) ενημερώνουν τους υπεύθυνους των εκμεταλλεύ-
σεων για τις υποχρεώσεις τους στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος, καθώς και για τα αποτελέσματα των εργα-
στηριακών εξετάσεων που διενεργούνται σε ζώα της 
εκμετάλλευσής τους,

ηη) οργανώνουν εκστρατείες ενημέρωσης, σε τοπικό 
επίπεδο, για την ευαισθητοποίηση και την εγρήγορση 
της αγροτικής κοινότητας, των ιδιοκτητών κτηνοτροφι-
κών εκμεταλλεύσεων και των εμπλεκόμενων φορέων, για 
τα εξωτικά νοσήματα και τους κινδύνους που απορρέουν 
από την εμφάνιση και επέκτασή τους,

θθ) συνεργάζονται με την ΚΑΑ και παρέχουν την συν-
δρομή τους σε επιθεωρήσεις ή ελέγχους που πραγμα-
τοποιούνται στην χώρα από υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης,

ιι) λαμβάνουν τα απαραίτητα και αναγκαία μέτρα σε 
περίπτωση εμφάνισης κρουσμάτων εξωτικού νοσήμα-
τος.

Ιδιαίτερα για το προσωπικό του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνι-
κών ειδικότητας ΠΕ Κτηνιάτρων που προσλαμβάνεται για 
την κάλυψη εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαι-
ρων αναγκών στις προαναφερόμενες κτηνιατρικές αρχές 
στο πλαίσιο του Προγράμματος, στις αρμοδιότητες και 
υποχρεώσεις του περιλαμβάνονται:

α) Η διενέργεια κλινικών εξετάσεων στις εκμεταλλεύ-
σεις βοοειδών και στις εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων,

β) η διενέργεια δειγματοληψιών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32391Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

γ) η συσκευασία και η αποστολή των δειγμάτων στο 
αρμόδιο εργαστήριο,

δ) η καταχώριση των κλινικών εξετάσεων και των δειγ-
ματοληψιών που διενεργούν σε ειδικά έντυπα και αρχεία 
και στις ψηφιακές εφαρμογές,

ε) η αποστολή των στοιχείων στην ΚΑΑ,
στ) η συμβολή στη διαχείριση μιας επιζωοτίας σε πε-

ρίπτωση επιβεβαίωσης εξωτικού νοσήματος,
ζ) η ενημέρωση και η ευαισθητοποίηση των κατόχων 

κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων για τα εξωτικά νοσή-
ματα.

5. α) Στο πλαίσιο της παθητικής επιτήρησης των εξωτι-
κών νοσημάτων, οι υπεύθυνοι όλων των εκμεταλλεύσε-
ων ευαίσθητων στα εξωτικά νοσήματα ειδών (βοοειδών, 
προβατοειδών και αιγοειδών), συμπεριλαμβανομένων 
των κλειστών ή πειραματικών ποιμνίων που διατηρού-
νται σε κέντρα, ινστιτούτα ή φορείς που τελούν υπό την 
εποπτεία εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της χώρας ή του 
ΥΠΑΑΤ, παρακολουθούν καθημερινά τα ζώα τους και 
αναφέρουν άμεσα στις κτηνιατρικές αρχές της περιοχής 
τους οποιαδήποτε υποψία εξωτικού νοσήματος.

β) Στο πλαίσιο της ενεργητικής επιτήρησης των εξωτι-
κών νοσημάτων, οι υπεύθυνοι όλων των εκμεταλλεύσε-
ων των περιοχών υψηλού κινδύνου, οι οποίοι εκτρέφουν 
βοοειδή και αιγοπρόβατα, συμμετέχουν υποχρεωτικά 
στις προβλεπόμενες δειγματοληψίες και κλινικές εξετά-
σεις των εκμεταλλεύσεων τους.

γ) Ειδικότερα είναι υποχρεωμένοι:
αα) συνεργάζονται με τις κτηνιατρικές αρχές, διευκο-

λύνουν το έργο τους και παρέχουν τη συνδρομή τους 
στην οργάνωση των απαραιτήτων δειγματοληψιών, κλι-
νικών εξετάσεων και των επιδημιολογικών ερευνών και 
συμμορφώνονται με τις υποδείξεις αυτών,

ββ) ενημερώνουν εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών τις 
αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές της οικείας Περιφερειακής 
Ενότητας σε κάθε περίπτωση βοοειδούς ή προβάτου ή 
αίγας ή χοίρου ή άλλου ευαίσθητου είδους ζώου που 
εμφανίζει ύποπτα κλινικά συμπτώματα, για διεξαγωγή 
περαιτέρω κλινικής και εργαστηριακής διερεύνησης,

γγ) διατηρούν στον ατομικό φάκελο της εκμετάλλευ-
σης όλα τα αποτελέσματα των εργαστηριακών εξετάσε-
ων που διενεργούνται σε ζώα της εκμετάλλευσής τους,

δδ) ενημερώνουν το μητρώο της εκμετάλλευσης για 
οποιεσδήποτε μεταβολές στον πληθυσμό της σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία περί σήμανσης και κατα-
γραφής,

εε) συμμορφώνονται με τα περιοριστικά και άλλα μέ-
τρα που επιβάλλονται στην εκμετάλλευση τους, στην 
περίπτωση υποψίας ή επιβεβαίωσης εξωτικού νοσήμα-
τος και

στστ) τηρούν τα μέτρα βιοπροφύλαξης στις εκμεταλ-
λεύσεις τους έτσι ώστε να αποτρέψουν το ενδεχόμενο 
εισόδου εξωτικού νοσήματος στην εκμετάλλευση.

Άρθρο 4
Σύστημα παθητικής επιτήρησης 
των εξωτικών νοσημάτων

1. Σε όλη την επικράτεια και σε όλες τις εκμεταλλεύσεις 
των ευαίσθητων στα εξωτικά νοσήματα ειδών αλλά και 

στα άγρια είδη, ιδίως αγριόχοιρους και άγρια μικρά και 
μεγάλα μηρυκαστικά, εφαρμόζεται σύστημα παθητικής 
επιτήρησης που περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

α) Την εγρήγορση των κατόχων των εκμεταλλεύσεων 
των ευαίσθητων ειδών ζώων για τον εντοπισμό συμπτω-
μάτων και αλλοιώσεων που θέτουν κλινική υποψία εξω-
τικού νοσήματος,

β) την ενημέρωση των αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών, 
εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών, όταν οι κάτοχοι των 
εκμεταλλεύσεων, οι ιδιώτες κτηνίατροι, οι κτηνίατροι και 
το προσωπικό των πανεπιστημιακών και ερευνητικών 
ιδρυμάτων και οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που έρχεται 
σε επαφή με τα ευαίσθητα είδη, εντοπίζουν συμπτώματα 
και αλλοιώσεις των εξωτικών νοσημάτων σε ζώα των 
ευαίσθητων ειδών,

γ) την ενημέρωση των αρμοδίων κτηνιατρικών αρχών 
όταν εντοπίζονται νεκρά άγρια ζώα των ευαίσθητων ει-
δών καθώς και ζωντανά άγρια ζώα με αλλοιώσεις και 
συμπτώματα συμβατά με εξωτικά νοσήματα,

2. Όταν κατά την εφαρμογή του συστήματος της παρ. 1 
διαπιστώνεται υποψία ενός ή περισσοτέρων εξωτικών 
νοσημάτων, οι αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές προβαίνουν 
στις ενέργειες που καθορίζονται στο σχέδιο αντιμετώ-
πισης έκτακτης ανάγκης για το αντίστοιχο κάθε φορά 
εξωτικό νόσημα.

Άρθρο 5
Σύστημα ενεργητικής επιτήρησης 
των εξωτικών νοσημάτων στις περιοχές 
υψηλού κινδύνου

1. Η ενεργητική επιτήρηση αποσκοπεί στην έγκαιρη 
διάγνωση για την άμεση λήψη μέτρων και την αποτελε-
σματική αντιμετώπιση των εξωτικών νοσημάτων στις πε-
ριοχές υψηλού κινδύνου. Η ενεργητική επιτήρηση εφαρ-
μόζεται στις εκμεταλλεύσεις στις οποίες εκτρέφονται 
ζώα για πάχυνση, γαλακτοπαραγωγή ή αναπαραγωγή.

2. Η ενεργητική επιτήρηση περιλαμβάνει την κλινική 
και ορολογική επιτήρηση των εξωτικών νοσημάτων σε 
εκμεταλλεύσεις των ευαίσθητων ειδών, σύμφωνα με 
τους πίνακες 1 και 2 του παραρτήματος, ως ακολούθως:

α) Για τον αφθώδη πυρετό:
αα) κλινική επιτήρηση σε εκμεταλλεύσεις βοοειδών 

και σε εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων και
ββ) ορολογική επιτήρηση σε εκμεταλλεύσεις αιγοπρο-

βάτων,
β) για την ευλογιά των προβάτων και αιγών: κλινική 

επιτήρηση σε εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων,
γ) για την πανώλη των μικρών μηρυκαστικών: κλινική 

και ορολογική επιτήρηση σε εκμεταλλεύσεις αιγοπρο-
βάτων.

3. Στις εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων διενεργούνται, 
σύμφωνα με τον πίνακα 1 του παραρτήματος:

α) Κλινικές εξετάσεις για τον εντοπισμό αλλοιώσεων 
και συμπτωμάτων του αφθώδους πυρετού, της ευλογιάς 
των προβάτων και αιγών και της πανώλης των μικρών 
μηρυκαστικών και

β) αιμοληψίες για τη διενέργεια ορολογικών εξετά-
σεων για τον εντοπισμό αντισωμάτων για τον αφθώδη 
πυρετό και την πανώλη των μικρών μηρυκαστικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32392 Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

4. Στις εκμεταλλεύσεις βοοειδών διενεργούνται κλι-
νικές εξετάσεις για τον εντοπισμό αλλοιώσεων και συ-
μπτωμάτων του αφθώδους πυρετού, σύμφωνα με τον 
πίνακα 2 του παραρτήματος.

5. Για τις ανάγκες του Προγράμματος και για την κατα-
νομή των κλινικών εξετάσεων και των δειγματοληψιών, 
ορίζεται ως περιοχή επιδημιολογικής διερεύνησης, στην 
οποία διερευνάται η παρουσία ή όχι των εξωτικών νοση-
μάτων, η περιοχή εντός των γεωγραφικών ορίων κάθε 
Περιφερειακής Ενότητας, με εξαίρεση τα νησιά και την 
Περιφερειακή Ενότητα Έβρου. Κάθε νησί που συμμετέχει 
στο Πρόγραμμα αποτελεί ανεξάρτητη περιοχή επιδημι-
ολογικής διερεύνησης. Η Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, 
λόγω της έκτασής της και της γεωγραφικής της θέσης 
που την καθιστά περιοχή υψηλού κινδύνου, χωρίζεται σε 
τρεις επιμέρους επιδημιολογικές περιοχές: α) τον Βόρειο 
Έβρο, που περιλαμβάνει τα γεωγραφικά όρια της ΔΑΟΚ 
Ορεστιάδας, β) τον Νότιο Έβρο, που περιλαμβάνει τα 
γεωγραφικά όρια της ΔΑΟΚ ΠΕ Έβρου, πλην της νήσου 
Σαμοθράκης και γ) τη νήσο Σαμοθράκη, για την οποία 
οι κτηνιατρικές υπηρεσίες της ΔΑΟΚ ΠΕ Έβρου έχουν 
την ευθύνη υλοποίησης του Προγράμματος στο νησί.

6. Από κάθε μία περιοχή επιδημιολογικής διερεύνησης 
της παρ. 5 επιλέγονται τυχαία κάθε μήνα δεκαπέντε (15) 
τουλάχιστον εκμεταλλεύσεις βοοειδών και δεκαπέντε 
(15) τουλάχιστον εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων, δια-
φορετικές κάθε μήνα, στις οποίες εφαρμόζεται το Πρό-
γραμμα, με εξαίρεση τις περιοχές όπου ο αριθμός των 
εκμεταλλεύσεων δεν είναι επαρκής. Οι εκμεταλλεύσεις 
επιλέγονται με τέτοιο τρόπο ώστε να απέχουν μεταξύ 
τους και να εξασφαλίζεται η πλήρης γεωγραφική κάλυ-
ψη κάθε Περιφερειακής Ενότητας για κάθε είδος ζώου 
ξεχωριστά. Για το σκοπό αυτό, η κάθε περιοχή επιδη-
μιολογικής διερεύνησης διαχωρίζεται σε τρεις (3) επι-
μέρους γεωγραφικές περιοχές (υποπεριοχές) ανάλογα 
με τους δήμους, το ζωικό πληθυσμό και την πυκνότητα 
καθώς και τις γεωγραφικές ιδιαιτερότητες αυτών. Κάθε 
μήνα, σε κάθε υποπεριοχή επιλέγονται τουλάχιστον πέ-
ντε (5) εκμεταλλεύσεις βοοειδών και τουλάχιστον πέντε 
(5) εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων. Οι εκμεταλλεύσεις 
επιλέγονται με τέτοιο τρόπο, ώστε να απέχουν μεταξύ 
τους και να εξασφαλίζεται η πλήρης γεωγραφική κάλυψη 
κάθε υποπεριοχής.

7. Σε κάθε εκμετάλλευση βοοειδών διενεργείται κλινι-
κή εξέταση στο σύνολο της εκμετάλλευσης, καθώς και 
λεπτομερής κλινική εξέταση σε είκοσι (20) τουλάχιστον 
βοοειδή για την παρουσία συμπτωμάτων του αφθώ-
δους πυρετού, ταυτόχρονα με ενδελεχή εξατομικευμένο 
έλεγχο για τον εντοπισμό των τυπικών αλλοιώσεων του 
αφθώδους πυρετού.

8. Σε κάθε εκμετάλλευση αιγοπροβάτων διενεργείται 
κλινική εξέταση στο σύνολο της εκμετάλλευσης, καθώς 
και λεπτομερής κλινική εξέταση σε είκοσι (20) τουλά-
χιστον αιγοπρόβατα για την παρουσία συμπτωμάτων 
αφθώδους πυρετού, πανώλης των μικρών μηρυκαστι-
κών και ευλογιάς των προβάτων και αιγών, ταυτόχρονα 
με ενδελεχή εξατομικευμένο έλεγχο για τον εντοπισμό 
των τυπικών αλλοιώσεων των ασθενειών αυτών.

9. Η κλινική εξέταση απαιτεί:

α) Τη διάνοιξη του στόματος και τον έλεγχο στο εσω-
τερικό της στοματικής κοιλότητας για τον εντοπισμό 
αλλοιώσεων στα ούλα, στη γλώσσα, στα χείλη,

β) τον καθαρισμό και εξέταση των κάτω άκρων και 
ιδιαίτερα ανάμεσα στις χηλές, 

γ) την προσεκτική εξέταση των μαστών και της κοι-
λιακής χώρας.

10. Στις εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων, επιπλέον των 
κλινικών εξετάσεων της παρ. 8, λαμβάνονται δείγματα 
αίματος από τέσσερα (4) τυχαία ζώα σε κάθε εκμετάλ-
λευση, προκειμένου να διενεργηθούν ορολογικές εξετά-
σεις για τον αφθώδη πυρετό και την πανώλη των μικρών 
μηρυκαστικών.

11. Όταν διαπιστώνεται υποψία ενός ή περισσοτέρων 
εξωτικών νοσημάτων, οι κτηνιατρικές αρχές προβαίνουν 
στις ενέργειες που καθορίζονται στο σχέδιο αντιμετώ-
πισης έκτακτης ανάγκης για το αντίστοιχο κάθε φορά 
εξωτικό νόσημα.

Άρθρο 6
Σύστημα κλινικής και ορολογικής επιτήρησης 
της οζώδους δερματίτιδας των βοοειδών 
κατά την περίοδο ανάκτησης στο σύνολο της 
επικράτειας.

1. Το σύνολο της επικράτειας ανήκει στην ζώνη εμβο-
λιασμού Ι της περ. 1.1 της παρ. 1 του μέρους Ι του πα-
ραρτήματος ΙΧ του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 
2023/361. Ως εκ τούτου, μετά την ολοκλήρωση του επεί-
γοντος προστατευτικού εμβολιασμού στις 31.12.2023, 
απαιτείται περίοδος κλινικής και ορολογικής επιτήρησης 
διαρκείας οκτώ (8) μηνών, σύμφωνα με το μέρος 4 του 
ως άνω παραρτήματος, για την τεκμηρίωση της απου-
σίας αντισωμάτων του ιού της οζώδους δερματίτιδας 
των βοοειδών στην επικράτεια και την εκπλήρωση του 
σκοπού της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1. Η έναρξη 
της εν λόγω περιόδου θα οριστεί με εγκύκλιο από την 
ΚΑΑ εντός του έτους 2024.

2. Στις εκμεταλλεύσεις βοοειδών διενεργούνται κλινι-
κές και ορολογικές εξετάσεις σε ανεμβολίαστα ζώα για 
τον εντοπισμό αλλοιώσεων και αντισωμάτων του ιού 
της οζώδους δερματίτιδας των βοοειδών, σύμφωνα με 
τον πίνακα 3 του παραρτήματος. Με τον όρο ανεμβολί-
αστο ζώο καλείται το βοοειδές που δεν έχει λάβει δόση 
εμβολίου κατά της οζώδους δερματίτιδας ή προέρχεται 
από ανεμβολίαστη μητέρα.

3. Για τις ανάγκες του Προγράμματος και για την κατα-
νομή των κλινικών εξετάσεων και των δειγματοληψιών, 
ορίζεται ως περιοχή επιδημιολογικής διερεύνησης η 
περιοχή εντός των γεωγραφικών ορίων κάθε Περιφε-
ρειακής Ενότητας. Για τις περιοχές υψηλού κινδύνου 
ισχύουν οι περιοχές επιδημιολογικής διερεύνησης και 
τα κριτήρια επιλογής των εκμεταλλεύσεων των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 5.

4. Στις περιοχές υψηλού κινδύνου επιλέγονται τυχαία 
κάθε μήνα δεκαπέντε (15) τουλάχιστον εκμεταλλεύ-
σεις βοοειδών, διαφορετικές κάθε μήνα, με εξαίρεση 
τις περιοχές όπου ο αριθμός των εκμεταλλεύσεων δεν 
είναι επαρκής στις οποίες εφαρμόζεται η κλινική και 
ορολογική επιτήρηση κατά την περίοδο ανάκτησης. Σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32393Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

εκτροφές που διαθέτουν έως είκοσι (20) βοοειδή, εξε-
τάζονται κλινικά όλα τα ζώα της εκτροφής. Σε εκτροφές 
που διαθέτουν περισσότερα από είκοσι (20) βοοειδή, ο 
αριθμός των ζώων που εξετάζονται κλινικά προκύπτει 
σύμφωνα με τον πίνακα 4 του παραρτήματος με βάση 
επιπολασμό 5% και με διάστημα εμπιστοσύνης 95%. Σε 
πέντε (5) από τις εκτροφές της παρούσας παραγράφου 
επιλέγονται δέκα (10) ανεμβολίαστα βοοειδή, από τα 
οποία λαμβάνονται δείγματα αίματος προκειμένου να 
διενεργηθούν ορολογικές εξετάσεις σύμφωνα με τον 
πίνακα 3 του παραρτήματος.

5. Στις λοιπές Περιφερειακές Ενότητες επιλέγονται 
τυχαία κάθε δύο (2) μήνες, πέντε (5) τουλάχιστον εκ-
μεταλλεύσεις βοοειδών, διαφορετικές κάθε δίμηνο, με 
εξαίρεση τις περιοχές όπου ο αριθμός των εκμεταλ-
λεύσεων δεν είναι επαρκής, στις οποίες εφαρμόζεται 
η κλινική και ορολογική επιτήρηση κατά την περίοδο 
ανάκτησης. Οι εκμεταλλεύσεις επιλέγονται με τέτοιο 
τρόπο ώστε να απέχουν μεταξύ τους και να εξασφαλί-
ζεται γεωγραφική κάλυψη σε επίπεδο νομού. Σε εκτρο-
φές που διαθέτουν έως είκοσι (20) βοοειδή, εξετάζο-
νται κλινικά όλα τα ζώα της εκτροφής. Σε εκτροφές 
που διαθέτουν περισσότερα από είκοσι (20) βοοειδή, ο 
αριθμός των ζώων που εξετάζονται κλινικά προκύπτει 
σύμφωνα με τον πίνακα 4 του παραρτήματος με βάση 
επιπολασμό 5% και με διάστημα εμπιστοσύνης 95%. 
Στις εκτροφές της παρούσας παραγράφου επιλέγο-
νται πέντε (5) ανεμβολίαστα βοοειδή, από τα οποία 
λαμβάνονται δείγματα αίματος προκειμένου να δι-
ενεργηθούν ορολογικές εξετάσεις σύμφωνα με τον 
πίνακας 3 του παραρτήματος.

Άρθρο 7
Επείγων προστατευτικός εμβολιασμός για την 
πρόληψη και τον έλεγχο των νοσημάτων του 
Προγράμματος

Η ΚΑΑ δύναται να εφαρμόζει επείγοντα προστατευτικό 
εμβολιασμό για την πρόληψη και τον έλεγχο των εξωτι-
κών νοσημάτων, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 
του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2023/361 και 
αποστέλλει στις αρχές των Περιφερειών και των Περιφε-
ρειακών ενοτήτων σχετικές οδηγίες για την εφαρμογή 
του.

Άρθρο 8 
Διαδικασίες καταχώρισης

Οι κλινικές εξετάσεις, οι δειγματοληψίες και τα απο-
τελέσματα των εργαστηριακών αναλύσεων, καταχωρί-
ζονται άμεσα στην ψηφιακή εφαρμογή του Προγράμ-
ματος και σε ηλεκτρονικά αρχεία που καθορίζονται με 
εγκυκλίους της ΚΑΑ. Τα αρχεία αυτά αποστέλλονται στην 
ΚΑΑ από τις κτηνιατρικές αρχές των Περιφερειών και των 
Περιφερειακών Ενοτήτων κάθε μήνα ή όποτε ζητηθούν 
και περιλαμβάνουν τις δραστηριότητες του μήνα.

Άρθρο 9 
Εκπαίδευση - Ενημέρωση

1. Η εκπαίδευση και η ενημέρωση των κτηνιάτρων των 
κτηνιατρικών αρχών σε θέματα που αφορούν τα εξωτικά 

νοσήματα πραγματοποιείται με σεμινάρια, ημερίδες και 
εκπαιδευτικά προγράμματα.

2. Η ευαισθητοποίηση των κατόχων των εκμεταλλεύ-
σεων και των εμπλεκόμενων φορέων τόσο για τη φύση 
και τις επιπτώσεις των εξωτικών νοσημάτων, όσο και για 
τα μέτρα βιοπροφύλαξης, πρέπει να είναι συνεχής τόσο 
σε τοπικό όσο και σε κεντρικό επίπεδο.

3. Η εκπαίδευση του προσωπικού στη χρήση των ηλε-
κτρονικών εφαρμογών που εξυπηρετούν το εν λόγω 
πρόγραμμα, πραγματοποιείται από υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης σε συνεργασία 
με την ΚΑΑ.

Άρθρο 10 
Πρόσληψη Προσωπικού

Για τη στελέχωση των κτηνιατρικών αρχών στις περιο-
χές υψηλού κινδύνου, και προκειμένου να καλυφθούν οι 
ανάγκες του συγκεκριμένου προγράμματος, προσλαμ-
βάνεται προσωπικό για την κάλυψη εποχικών ή άλλων 
περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών στις αρμόδιες αρχές 
με ετήσιες συμβάσεις πλήρους απασχόλησης και με δυ-
νατότητα ανανέωσης ή παράτασης των συμβάσεων για 
όσο χρόνο διαρκεί το Πρόγραμμα. Το προσωπικό που 
προσλαμβάνεται συμμετέχει στις κύριες δραστηριότη-
τες του προγράμματος αλλά και σε δραστηριότητες που 
υποστηρίζουν το Πρόγραμμα ανάλογα κάθε φορά με τις 
ανάγκες των κτηνιατρικών υπηρεσιών και την καθοδή-
γηση των Προϊσταμένων των αντίστοιχων υπηρεσιακών 
δομών.

Άρθρο 11
Εκθέσεις-Αναφορές

Μηνιαίες, εξαμηνιαίες και ετήσιες αναφορές επί των 
δραστηριοτήτων που διεξήχθησαν και της προόδου 
υλοποίησης του Προγράμματος υποβάλλονται στην 
ΚΑΑ από όλες τις εμπλεκόμενες στο Πρόγραμμα αρχές 
καθώς και από το προσωπικό που προσλαμβάνεται για 
τη διενέργεια του προγράμματος.

Άρθρο 12 
Λεπτομέρειες εφαρμογής

Ο τύπος και το περιεχόμενο των εντύπων που είναι 
απαραίτητα για το Πρόγραμμα και οι τεχνικές λεπτομέ-
ρειες του Προγράμματος καθορίζονται με εγκυκλίους 
της ΚΑΑ.

Άρθρο 13
Κυρώσεις

Στους μη συμμορφούμενους με τις διατάξεις της πα-
ρούσας και των μέτρων που λαμβάνονται κατ’ εφαρμο-
γή της, δεν καταβάλλονται αποζημιώσεις και ενισχύσεις 
σύμφωνα με την κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων στο πλαίσιο του προγράμματος οικονομι-
κών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών δα-
πανών που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών 
μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας, 
(διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, 
έκτακτες επεμβάσεις) και επιπλέον επιβάλλονται οι δι-
οικητικές και ποινικές κυρώσεις που προβλέπονται στα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32394 Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

άρθρα 23 και 27 του ν. 4235/2014 (Α’ 32), όπως κάθε 
φορά ισχύει.

Άρθρο 14 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, η υπ’  αρ. 
4349/135471/15.12.2017 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 4549), 
καταργείται.

Άρθρο 15 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Πίνακας 1. 
Επιτήρηση Ευλογιάς, Αφθώδη Πυρετού και Πανώλης Μικρών Μηρυκαστικών σε Αιγοπρόβατα 

στις περιοχές υψηλού κινδύνου
Επισκέ-
ψεις /
μήνα

Κλινικές Εξετάσεις Αιμοληψίες

α/α
Περιφερειακές 
Ενότητες ή Νη-

σιά
Αγέλες Αιγο-

πρόβατα

Αριθμός 
Εκμεταλ-
λεύσεων 
ανά μήνα

Αριθμός 
ζώων σε 

κάθε εκμε-
τάλλευση

Αρ. 
Εξετ. 
ανά 

Μήνα

Αρ. 
Εξετ. 
Ανά 
Έτος

Αρ. δειγμά-
των ανά εκ-
μετάλλευση 
(ΠΜΜ & ΑΠ)

Αρ. 
Δειγμά-
των ανά 

Μήνα

Αρ. 
Δειγμά-
των ανά 

Έτος
1 Β. EΒΡΟΥ 192 23.387 15 20 300 3.600 4 60 720

Ν. EΒΡΟΥ/
ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ 770 125.890 15 20 300 3.600 4 60 720

2 ΡΟΔΟΠΗΣ 1.049 169.248 15 20 300 3.600 4 60 720
3 ΞΑΝΘΗΣ 733 129.528 15 20 300 3.600 4 60 720
4 ΔΡΑΜΑΣ 541 131.652 15 20 300 3.600 4 60 720
5 KΑΒΑΛΑΣ 655 153.355 15 20 300 3.600 4 60 720
6 ΣΕΡΡΩΝ 1305 280.858 15 20 300 3.600 4 60 720
7 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 938 238.257 15 20 300 3.600 4 60 720
8 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 505 154.423 15 20 300 3.600 4 60 720
9 KΙΛΚΙΣ 586 159.324 15 20 300 3.600 4 60 720
10 ΠΕΛΛΗΣ 729 153.201 15 20 300 3.600 4 60 720
11 ΗΜΑΘΙΑΣ 323 55.092 15 20 300 3.600 4 60 720
12 ΠΙΕΡΙΑΣ 758 156.278 15 20 300 3.600 4 60 720
ΝΗΣΙΑ
13 ΛΕΣΒΟΣ 3.707 561.298 15 20 300 3.600 4 60 720
14 ΛΗΜΝΟΣ 590 83702 15 20 300 3.600 4 60 720
15 ΧΙΟΣ 146 42.914 15 20 300 3.600 4 60 720
16 ΣΑΜΟΣ 355 30.125 15 20 300 3.600 4 60 720
17 ΡΟΔΟΣ 471 55.336 15 20 300 3.600 4 60 720
18 ΚΩΣ 186 23.498 15 20 300 3.600 4 60 720

Σύνολο 14.539 2.727.366 285 380 5.700 68.400 76 1.140 13.680

Πίνακας 2. 
Κλινική Επιτήρηση για Αφθώδη Πυρετό σε Βοοειδή στις περιοχές υψηλού κινδύνου

Αρ. Περιφερειακή 
Ενότητα ή Νήσος

Αγέλες 
Βοοειδών

Αριθμός 
Ζώων

Αριθμός 
Εκμεταλλεύσεων 

ανά μήνα

Αρ. ζώων 
σε κάθε 

Εκμετάλλευση

Αρ. Ζώων 
κάθε 
Μήνα

Αρ. Ζώων 
ανά ΕΤΟΣ

1 Β. ΕΒΡΟΥ 545 4.890 15 20 300 3600
Ν. ΕΒΡΟΥ 488 15.245 15 20 300 3600

2 ΡΟΔΟΠΗΣ 1.328 27.116 15 20 300 3600
3 ΞΑΝΘΗΣ 784 24.322 15 20 300 3600
4 KΑΒΑΛΑΣ 283 7.547 15 20 300 3600



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32395Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

5 ΔΡΑΜΑΣ 538 24.611 15 20 300 3600
6 ΣΕΡΡΩΝ 1.344 62.225 15 20 300 3600
7 KΙΛΚΙΣ 915 17.425 15 20 300 3600
8 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.082 61.916 15 20 300 3600
9 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 156 3.707 15 20 300 3600

10 ΠΕΛΛΗΣ 631 19.814 15 20 300 3600
11 ΗΜΑΘΙΑΣ 837 14.044 15 20 300 3600
12 ΠΙΕΡΙΑΣ 517 6.622 15 20 300 3600

ΝΗΣΙΑ
13 ΛΕΣΒΟΣ 1011 5421 15 20 300 3600
14 ΛΗΜΝΟΣ 112 787 15 20 300 3600
15 ΧΙΟΣ 124 1230 15 20 300 3600
16 ΣΑΜΟΣ 89 272 15 20 300 3600
17 ΡΟΔΟΣ 164 697 15 20 300 3600
18 ΚΩΣ 312 2430 15 20 300 3600

Σύνολο 10.227 280.186 285 380 5700 68400

Πίνακας 3. 
Κλινική και Εργαστηριακή επιτήρηση Οζώδους Δερματίτιδας των Βοοειδών 

κατά την 8μηνη περίοδο ανάκτησης σ’ όλη την Ελληνική Επικράτεια.
Επισκέψεις /

μήνα Κλινικές Εξετάσεις Αιμοληψίες

α/α
Περιφερειακές 

Ενότητες 
ή Νησιά

Αγέλες
Βοοει-

δών

Αρ. 
Βοοειδών

Αριθμός 
Εκμεταλλεύ-

σεων ανά 
μήνα

Αριθμός 
ζώων σε 

κάθε εκμε-
τάλλευση

Αρ. 
Εξετ. 
ανά 

Μήνα

Αρ. 
Εξετ. 

8μηνο

Αρ. δειγμά-
των ανά εκ-
μετάλλευση 
(ΠΜΜ & ΑΠ)

Αρ. 
Δειγ-

μάτων 
ανά 

Μήνα

Αρ. 
Δειγ-

μάτων 
8μηνο

1
Β. ΕΒΡΟΥ 545 4.890 15

Σύμφωνα με τον πίνακα 
κατανομής των Cannon 

and Roe***

10*
50 400

Ν. ΕΒΡΟΥ 488 15.245 15 10*
2 ΡΟΔΟΠΗΣ 1.328 27.116 15 10* 50 400
3 ΞΑΝΘΗΣ 784 24.322 15 10* 50 400
4 KΑΒΑΛΑΣ 283 7.547 15 10* 50 400
5 ΔΡΑΜΑΣ 538 24.611 15 10* 50 400
6 ΣΕΡΡΩΝ 1.344 62.225 15 10* 50 400
7 KΙΛΚΙΣ 915 17.425 15 10* 50 400
8 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.082 61.916 15 10* 50 400
9 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 156 3.707 15 10* 50 400

10 ΠΕΛΛΗΣ 631 19.814 15 10* 50 400
11 ΗΜΑΘΙΑΣ 837 14.044 15 10* 50 400
12 ΠΙΕΡΙΑΣ 517 6.622 15 10* 50 400
13 ΛΕΣΒΟΣ 1011 5421 15 10* 50 400
14 ΛΗΜΝΟΣ 112 787 15 10* 50 400
15 ΧΙΟΣ 124 1230 15 10* 50 400
16 ΣΑΜΟΣ 89 272 15 10* 50 400
17 ΡΟΔΟΣ 164 697 15 10* 50 400
18 ΚΩΣ 312 2430 15 10* 50 400

19 ΑΙΤΩΛΟ-
ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 2398 116975 5**

Σύμφωνα με τον πίνακα 
κατανομής των Cannon 
and Roe ανά 2μηνο***

5** 25** 100

20 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 123 290 5** 5** 25** 100

21 ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ 263 1109 5** 5** 25** 100



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32396 Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

22 ΑΡΚΑΔΙΑΣ 548 1611 5**

Σύμφωνα με τον πίνακα 
κατανομής των Cannon 
and Roe ανά 2μηνο***

5** 25** 100
23 ΑΡΤΗΣ 161 7491 5** 5** 25** 100
24 ΑΧΑΙΑΣ 720 11496 5** 5** 25** 100
25 ΒΟΙΩΤΙΑΣ 217 10115 5** 5** 25** 100
26 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 242 8461 5** 5** 25** 100

27 ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 156 1607 5** 5** 25** 100

28 ΕΥΒΟΙΑΣ 552 2207 5** 5** 25** 100
29 ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 169 5474 5** 5** 25** 100
30 ΖΑΚΥΝΘΟΥ 537 1226 5** 5** 25** 100
31 ΗΛΕΙΑΣ 203 6690 5** 5** 25** 100
32 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 959 1488 5** 5** 25** 100
33 ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 928 47072 5** 5** 25** 100
34 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 985 34386 5** 5** 25** 100
35 ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ 616 11435 5** 5** 25** 100
36 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 276 3972 5** 5** 25** 100

37 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 6 14 5** 5** 25** 100

38 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 71 520 5** 5** 25** 100
39 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 145 2999 5** 5** 25** 100
40 ΚΟΖΑΝΗΣ 422 23942 5** 5** 25** 100
41 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 247 1363 5** 5** 25** 100
42 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 1847 11128 5** 5** 25** 100
43 ΛΑΚΩΝΙΑΣ 707 10597 5** 5** 25** 100
44 ΛΑΡΙΣΗΣ 1497 100133 5** 5** 25** 100
45 ΛΑΣΙΘΙΟΥ 136 15 5** 5** 25** 100
46 ΛΕΥΚΑΔΟΣ 49 677 5** 5** 25** 100
47 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 477 32113 5** 5** 25** 100
48 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 959 4783 5** 5** 25** 100
49 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 50 1002 5** 5** 25** 100
50 ΠΡΕΒΕΖΗΣ 462 23217 5** 5** 25** 100
51 ΡΕΘΥΜΝΗΣ 440 3469 5** 5** 25** 100
52 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1394 65725 5** 5** 25** 100
53 ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ 766 14181 5** 5** 25** 100
54 ΦΛΩΡΙΝΗΣ 728 9995 5** 5** 25** 100
55 ΦΩΚΙΔΟΣ 384 13937 5** 5** 25** 100
56 ΧΑΝΙΩΝ 434 248 5** 5** 25** 100

Περίοδος κλινικής και ορολογικής επιτήρησης βοοειδών διάρκειας 8 μηνών
* Στις περιοχές υψηλού κινδύνου από τις 15 εκτροφές βοοειδών που θα πραγματοποιηθούν κλινικές εξετάσεις, θα 

επιλέγονται κάθε μήνα 5 εκτροφές από τις οποίες 10 ανεμβολίαστα βοοειδή από κάθε εκτροφή θα υποβάλλονται 
σε ορολογική δοκιμή.

** Στις Περιφερειακές Ενότητες που δεν ανήκουν στις περιοχές υψηλού κινδύνου θα εφαρμόζεται το πρόγραμμα 
κλινικής και εργαστηριακής επιτήρησης ανά 2 μήνες. Από τις 5 εκτροφές που θα πραγματοποιηθούν κλινικές εξε-
τάσεις κάθε δίμηνο, 5 ανεμβολίαστα βοοειδή από κάθε εκτροφή θα υποβάλλονται σε ορολογική δοκιμή.

*** Οι κλινικές εξετάσεις των βοοειδών γίνονται σύμφωνα με τον πίνακα υπεργεωμετρικής κατανομής των Cannon 
and Roe. Σύμφωνα με αυτή, θα εξετάζονται το σύνολο των βοοειδών αν οι εκτροφές διαθέτουν έως 20 ζώα. Σε εκτρο-
φές που διαθέτουν περισσότερα από 20 βοοειδή, ο αριθμός των ζώων που θα εξετάζονται κλινικά προκύπτει από 
τον συνημμένο πίνακα των Cannon και Roe (Πίνακας 4) με βάση επιπολασμό 5% και με διάστημα εμπιστοσύνης 95%.

Παράδειγμα: σε εκτροφή με 80 ζώα οι επίσημοι κτηνίατροι σύμφωνα με τον πίνακα κατανομής (Πίνακας 4) και με 
επιπολασμό 5% και διάστημα εμπιστοσύνης 95% θα πρέπει να εξετάσουν κλινικά 42 ζώα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32397Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

Πίνακας 4. Πίνακας υπεργεωμετρικής κατανομής από τους Cannon και Roe.

Ποσοστό επιπολασμού ασθενών ζώων στον πληθυσμό της εκτροφής (Επίπεδο αξιοπιστίας 95%).
Πληθυσμός 

ζώων 50% 40% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 2% 1% 0,50% 0,10%

10 4 5 6 7 8 10 10 10 10 10 10 10
20 4 6 7 9 10 12 16 19 20 20 20 20
30 4 6 8 9 11 14 19 26 30 30 30 30
40 5 6 8 10 12 15 21 31 40 40 40 40
50 5 6 8 10 12 16 22 35 48 50 50 50
60 5 6 8 10 12 16 23 38 55 60 60 60
70 5 6 8 10 13 17 24 40 62 70 70 70
80 5 6 8 10 13 17 24 42 68 79 80 80
90 5 6 8 10 13 17 25 43 73 87 90 90

100 5 6 9 10 13 17 25 45 78 96 100 100
120 5 6 9 10 13 18 26 47 86 111 120 120
140 5 6 9 11 13 18 26 48 92 124 139 140
160 5 6 9 11 13 18 27 49 97 136 157 160
180 5 6 9 11 13 18 27 50 101 146 174 180
200 5 6 9 11 13 18 27 51 105 155 190 200
250 5 6 9 11 14 18 27 53 112 175 228 250
300 5 6 9 11 14 18 28 54 117 189 260 300
350 5 6 9 11 14 18 28 54 121 201 287 350
400 5 6 9 11 14 19 28 55 124 211 311 400
450 5 6 9 11 14 19 28 55 127 218 331 450
500 5 6 9 11 14 19 28 56 129 225 349 500
600 5 6 9 11 14 19 28 56 132 235 379 597
700 5 6 9 11 14 19 28 57 136 243 402 691
800 5 6 9 11 14 19 28 57 137 249 421 782
900 5 6 9 11 14 19 28 57 138 254 437 868

1000 5 6 9 11 14 19 29 57 140 258 450 950
1200 5 6 9 11 14 19 29 57 141 264 471 1102
1400 5 6 9 11 14 19 29 58 142 269 487 1236
1600 5 6 9 11 14 19 29 58 143 272 499 13543
1800 5 6 9 11 14 19 29 58 143 275 509 1459
2000 5 6 9 11 14 19 29 58 145 277 517 1553
3000 5 6 9 11 14 19 29 58 146 284 542 1895
4000 5 6 9 11 14 19 29 58 147 288 556 2108
5000 5 6 9 11 14 19 29 59 147 290 564 2253
6000 5 6 9 11 14 19 29 59 147 291 569 2358
7000 5 6 9 11 14 19 29 59 147 292 573 2437
8000 5 6 9 11 14 19 29 59 147 293 576 2498
9000 5 6 9 11 14 19 29 59 148 294 579 2548

10000 5 6 9 11 14 19 29 59 148 294 5S1 2588
- 5 6 9 11 14 19 29 59 149 299 598 2595

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Μαΐου 2024

Ο Υφυπουργός
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32398 Τεύχος B’ 3106/04.06.2024

*02031060406240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-04T12:05:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




